
 

 1 

 

Lesefassung* 

der 

Satzung über die Straßenreinigung  
(Straßenreinigungssatzung)  

 
*Hinweis: Rechtsverbindlich ist nur die Satzungen vom 02.12.1997 (Amtsblatt Nr. 26 vom 23.12.1997), zuletzt geändert durch Satzung vom 

14.10.2022 (Amtsblatt Nr. 36 vom 18.10.2022). In der Lesefassung, die den gegenwärtigen Stand aufzeigen soll, sind um der besseren 

Orientierung willen die jetzt geltenden Regelungen zusammengetragen.  

 

Aufgrund der Art. 23 und 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBI. S. 796), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 09. März 2021 (GVBI. S. 74), erlässt die Stadt Passau folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
Aufgaben 

 
(1) Die Stadt betreibt eine Straßenreinigungsanstalt als öffentliche Einrichtung. Die Anstalt hat 

die Aufgabe, öffentliche Verkehrsflächen zu reinigen. 
 

(2) Im Anschlussgebiet nimmt grundsätzlich die Straßenreinigungsanstalt die Reinigung für die 
nach der Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung der öffentlichen Straßen und die 
Sicherung der Gehwege im Winter dazu Verpflichteten wahr (§ 12 Abs. 2 dieser Verord-
nung). Ist nichts anderes bestimmt, wird nur die Reinigung der Fahrbahn übernommen. 

 
 

§ 2 
Anschlussgebiet 

 
(1) Das Anschlussgebiet umfasst die im Straßenverzeichnis (Anlage I) aufgeführten öffentlichen 

Straßen, Wege und Plätze, sofern und sobald sie mit einer befestigten Decke, z.B. Pflaster, 
Beton, Asphalt, ausgestattet sind und von der Straßenreinigungsanstalt gereinigt werden. 
Auf die Aufnahme eines Grundstücks in das Straßenverzeichnis besteht kein Anspruch. 
 

(2)  
a)  Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil der Satzung und legt das Reinigungsbedürfnis  

  und den Umfang der Reinigung fest. 
 
b)  Im Straßenverzeichnis sind die öffentlichen Straßen, Wege und Plätze der Stadt Passau,  
 deren Reinigungspflicht von der Straßenreinigungsanstalt übernommen wird, eingeteilt  
 in Reinigungsklassen 
 

Reinigungsklasse I:  geringe Reinigung, einmal monatlich, 
Reinigungsklasse II:  normale Reinigung, einmal wöchentlich, 
Reinigungsklasse III:  erhöhte Reinigung, zweimal wöchentlich, 
Reinigungsklasse IV:  erheblich erhöhte Reinigung, siebenmal wöchentlich. 



 

 2 

 
 
Die Reinigung wird üblicherweise entsprechend der Reinigungsklasse durchgeführt. Die 
Straßenreinigungsanstalt hat jedoch die Möglichkeit, die Reinigung in einem anderen Tur-
nus durchzuführen, wobei jedoch die Anzahl der pro Kalenderjahr durchgeführten Reini-
gungen der Jahressumme der Reinigungstage der Reinigungsklasse entsprechen muss. 
 

 
§ 3 

Recht und Pflicht zum Anschluss und zur Benutzung 
 

Die nach der Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung der öffentlichen Straßen und die 
Sicherung der Gehwege im Winter nach § 4 Reinigungspflichtigen sind für die im Anschlussge-
biet liegenden Straßen zum Anschluss und zur Benutzung der Straßenreinigungsanstalt der 
Stadt Passau berechtigt und verpflichtet. 
 
 

§ 4 
Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang 

 
(1) Von der Verpflichtung zum Anschluss und zur Benutzung kann auf Antrag befreit werden, 

wenn der Anschluss und die Benutzung aus besonderen Gründen auch unter Berücksichti-
gung der Erfordernisse des Gemeinwohls nicht zumutbar sind. Der Antrag auf Befreiung ist 
unter Angabe der Gründe schriftlich bei der Stadt einzureichen. 
 

(2) Die Befreiung kann befristet, unter Bedingungen, Auflagen und Widerrufsvorbehalt erteilt 
werden. 

 
 

§ 5 
Inkrafttreten 

 
[ergibt sich aus der jeweiligen Bekanntmachung] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

Straßenverzeichnis zur Satzung der Stadt Passau über die Straßenreinigung 
 

Anlage I, Stand: 14.10.2022  
 

A 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Abteistraße  807 I 
Achatiusstraße  727 I 
Adalbert-Stifter-Straße 73 I 
Adolf-Höllinger-Straße 566 I 
Adolf-Langer-Weg 224 I 
Akitastraße 239 I 
Albert-Lucas-Straße 250 I 
Alte Poststraße 314 I 
Alte Raiffeisenstraße 345a I 
Alte Rieser Straße 522 I 
Alte Straße 804 I 
Altmannstraße 320 I 
Am Bäckerholz 844 I 
Am Bergacker 605 I 
Am Bergacker 607 I 
Am Bramerhof 824 I 
Am Burgberg 716 I 
Am Deglweiher 404 I 
Am Döbldobl 193 I 
Am Fernsehturm 208 I 
Am Goldenen Steig 181 I 
Am Hochpegel 837 I 
Am Högl 865 I 
Am Kellerberg 614 I 
Am Lüftlberg 529 I 
Am Lüftlberg (PAs 4) 4 I 
Am Mollnhof 213 I 
Am Säumertor 809 I 
Am Schanzl 127 IV 
Am Schanzl 232 IV 
Am Schanzl (B 12)  

III 
Am Schanzl (St 2125) 2125 III 
Am Seidenhof 855 I 
Am Severinstor 98 II 
Am Voglfelsen 29a I 
Am Wimhof 560 I 
Amata-Grüner-Straße 230 I 



 

 4 

An der Rodelwiese 216 I 
Andreas-Stahl-Straße 735 I 
Angerstraße (B 12)  II 
Anni-Simmeth-Weg 103 I 
Anrichterstraße 349 I 
Anton-Pötzl-Straße 862 I 
Anton-Sickenberger-Straße 383 I 
Anzengruberstraße 324 I 
Arberstraße 841 I 
Arthur-Brasgalla-Steig (Fußweg 
von der Glockenstraße zur Vilsh-
ofener Straße) 

527 I 

Asperreutherweg 306 I 
Auenweg 81 I 
Auenweg 119a I 
Auenweg (St 2125)  I 
Auerspergstraße 62 I 
Augustinergasse 137 III 
August-Riesinger-Straße 576 I 
Aumühlweg 507 I 
Aumühlweg (PAs 4) 4 I 
Äußere Spitalhofstraße 40a II 
Äußere Spitalhofstraße (St 2110) 2110 I 
 
B 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Bäckergäßchen 715 I 
Badhausgasse 123 III 
Bahnhofstraße 121 IV 
Bahnhofstraße (ab Bahnhofstr. 30 
bis Bahnhofstr. 40) 

186 III 

Bahnhofstraße (ab Bahnhofstr. 10 
bis 28) 186 IV 

Bahnsteg über die Bahn beim 
Bahnhof Passau entlang der West-
seite des neuen Postamtsgebäude 

13 IV 

Bahnweg 313 I 
Ballhausstiege 19a III 
Bankgäßchen 17 III 
Baptist-Kitzlinger-Straße 405 I 
Baron-von-Behr-Straße 331 I 
Baumannstraße 368 I 



 

 5 

Bayerisch Haibach 199 I 
Bayerisch Haibach (St 2125)  I 
Bayerwaldstraße  859 I 
Bayerwaldstraße (B 12)  I 
Benno-Hubensteiner-Straße 397 I 
Berggasse 22 III 
Bernhard-Setzer-Straße 58 I 
Betty-Pfleger-Straße 228 I 
Bibereckerweg 304 I 
Bierweg  2  
Birgmeierweg 307 I 
Birkenweg 359 I 
Birkhamer Straße 6 I 
Bischof-Altmann-Straße (mit Sei-
tenstrecke Maierhof) 

82 I 

Bischof-Eder-Straße  877 I 
Bischof-Heinrich-Straße 55 I 
Bischof-Landersdorfer-Straße 568 I 
Bischof-Pilgrim-Straße 81_15 I 
Bischof-Ulrich-Straße 56 I 
Bischof-Wolfger-Straße 75a I 
Blumenstraße 357 I 
Bockhof (PAs 3) 3 I 
Brandweg 317 I 
Brandweg 322 I 
Brandweg 400 I 
Bratfischwinkel 86 IV 
Bräugasse 170 III 
Bräuhausgasse 709 I 
Bräuhausplatz (PAs 4) 4 I 
Breslauer Straße 16 I 
Breslauer Straße (St 2110)  II 
Brixener Straße 27b I 
Brunecker Straße 26a I 
Brunndobl 611 I 
Brunngasse 82 IV 
Brunngasse 131 IV 
Buchenstraße 348 I 
Budweiser Straße 237 I 
Burgweg 714 I 
 
C 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 



 

 6 

Carlonegasse mit Durchlaß zum 
Domplatz 

19 III 

Carossastraße 339 I 
 
D 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Danziger Straße (St 2110)  I 
Dieter-Stauber-Straße 246 I 
Dietrich-Bonhoeffer-Platz 142 III 
Dietzing (PAs 4) 4 I 
Dietzinger Ortsweg mit Mesnerweg 506 I 
Dietzinger Stadtweg 529 I 
Doblweg 14 I 
Domplatz 154 III 
Donaukai 30 III 
Donau-Schwaben-Straße 217 I 
Donaustraße (B 388)  I 
Donauweg (PAs 4) 4 I 
Dr.-Atzinger-Straße 207 I 
Dr.-Eggersdorfer-Straße 52 I 
Dr.-Emil-Brichta-Straße 220 I 
Dr.-Ernst-Derra-Straße 225 I 
Dr.-Fritz-Ebbert-Straße 875 I 
Dr.-Geiger-Weg 45 I 
Dr.-Hans-Kapfinger-Straße 118 IV 
Dr.-Hans-Kapfinger-Straße 233 IV 
Dr.-Hans-Kapfinger-Straße (St 
2125)  

III 

Dr.-Hans-Kapfinger-Straße (ZOB) 233a IV 

Dr.-Hellge-Straße (mit Seitenstre-
cke zu Hs-Nr. 7/Fl.Nr. 335/9) 

78 I 

Dr.-Karl-Fuchs-Straße 870 I 
Dr.-Mayerhausen-Straße 728 I 
Dr.-Ritter-von-Scheuring-Straße 201 I 
Dr.-Sittler-Straße 196 I 
Dr.-Stephan-Billinger-Straße 197 I 
Dr.-von-Pichler-Platz 12 I 
Dr.-Winklhofer-Straße 372 I 
Dreisesselweg 868 I 
Drosselweg 330 I 
Durch "Am Säumertor" nach Klos-
terberg 

813 I 



 

 7 

 
E 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Eduard-Hamm-Straße 27c I 
Eggendobl (B 12)  I 
Eichendorffstraße 325 I 
Eichenhain 360 I 
Eichetstraße 326 I 
Einbüglweg 323 I 
Einöder Straße 302 I 
Elise-Langesee-Weg 102 I 
Emerenz-Meier-Straße 375 I 
Emil-Richter-Straße 396 I 
Englmeierstraße 849 I 
Eppaner Straße 202 I 
Erhardstraße 70 I 
Erna-Schützenberger-Straße 231 I 
 
F 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Fährweg 608 I 
Falkensteinstraße 848 I 
Färbergasse 713 I 
Fattinger Straße 503 I 
Fattinger Straße 505 I 
Fattinger Straße (Pas 4) 4 I 
Ferdinand-Wagner-Straße (B 12)  II 
Ferdinand-Wagner-Straße (Teils-
strecke zum Oberhaus) 

176 I 

Finkenstraße 335 I 
Firmiangut 860 I 
Firmianstraße 69 I 
Fischerstraße 353 I 
Fischmarktgasse 163 III 
Fliederweg 361 I 
Florianstraße 582 I 
Forchheimer Straße 729 I 
Franz-Josef-Strauß-Brücke (B 388)  I 
Franz-Josef Streibl Straße   I 
Franz-Mader-Straße  413 I 
Franz-Stockbauer-Weg 11 II 



 

 8 

Franz-Straßer-Straße 401 I 
Franz-Wandl-Straße 830 I 
Franz-Wimmer-Straße 398 I 
Franz-Xaver-Kurländer-Straße 245 I 
Frauengasse 130 III 
Frauengasse (St 2125)  III 
Fraunhoferstraße 347 I 
Freinberger Straße 119 I 
Freudenhain 575 I 
Freudenhainweg 14a I 
Freyunger Straße (B 12)  II 
Fritz-Schäffer-Promenade 120 III 
Fritz-Schäffer-Promenade 129c III 
Frühlingstraße 47 I 
Fruthengässchen östl. Hs-Nr. 29 
Kapuzinerstraße, Fischergäßchen 
grundbuchamtlich 

52 I 

Fuchsbauerweg 28 I 
Fuchsengassl 34 I 
Fürstenweg 528 I 
Fürstenweg (PAs 1 ) 1 I 
Fürstenzeller Straße 378 I 
Fürstenzeller Straße 379 I 
Fuß- und Radfahrweg von Strom-
länge nach Am Bramerhof 

805 I 

Fuß und Radweg im Gewerbege-
biet Kohlbruck 

109 III 

Fuß und Radweg im Wohngebiet 
Kohlbruck 

108 III 

Fuß- und Radweg vom Friedhof 
Haidenhof zur Neuburger Straße 

116 II 

Fußgängerpassage durch das Ge-
bäude Mariahilfstraße 2 110 III 

Fußgängerunterführung Doblstein 306 II 
Fußgängerunterführung unter der 
B8 mit Verbindungsweg zur In-
dustriestraße 

317 I 

Fußgängerunterführung unter der 
St 2125 im Ortsbereich Maierhof 
mit Verbindungsweg zur Kachlet-
straße 

523 II 



 

 9 

Fußgängerunterführungen ein-
schließlich Verbindungsweg von 
der Industriestraße zur Schaldinger 
Straße 

314 I 

Fußgängerunterführung an der 
Neuburger Straße - Einmündung 
Breslauer Straße 

68 III 

Fuß-und Radweg von der Amata-
Grüner-Straße zur Erna-
Schützenberger-Straße 

105 I 

Fuß-und Radweg von der Betty-
Pfleger-Straße zur Lilly-Zeheter-
Straße 

106 I 

Fuß-und Radweg von der Erna-
Schützenberger-Straße zur Fl.Nr. 
768/206 

107 I 

Fuß-und Radweg von der Lilly-
Zeheter-Straße zur Amata-Grüner-
Straße 

104 I 

Fuß-und Radweg von der Maria-
Weiß-Straße in Richtung Fuß-und 
Radweg Nr. 108 

128 I 

Selbständiger Fußweg im Erho-
lungspark an der Spitalhofstraße 93 III 

Fußweg (einschl. Fußgängerunter-
führung) von der Bahnhofstraße 
zur Oberen Donaulände 77 III 

Fußweg (selbständig) durch das 
Baugebiet Lüftlberg II 525 I 

Fußweg von der Sebastian-Leicht-
Straße zur Hermann-Mayrhofer-
Straße  

126 I 

Fußweg (Treppenanlage) an der 
Unteren Schneckenbergstraße 
Fl.Nr. 65/27, 65/9, 65/7 

824 I 

Fußweg (Treppenanlage) an der 
Unteren Schneckenbergstraße über 
Fl.Nr. 65/4 

825 I 

Fußweg am Wimhof 520 I 
Fußweg auf Oberhaus von der 
"Kanzel" bis zum Fußweg mit der 
Bestandsverzeichnisnummer "50" 

129 II 



 

 10 

Fußweg bei der Bischof-
Landersdorfer-Straße 530 I 

Fußweg bei der Franz-Wimmer-
Straße 327 I 

Fußweg entlang Ostgrenze "Eichet-
West" 305 I 

Fußweg im Gewerbegebiet Pat-
riching-West 524 I 

Fußweg in die Klafenbergsiedlung 301 I 
Fußweg mit Stiege von Löwen-
mühlstraße 13 zur Ortsstraße Am 
Goldenen Steig 

43 I 

Fußweg mit Treppe zwischen der 
Jahnstraße und dem Sterkweg 78 I 

Fußweg mit Treppenanlage zwi-
schen Hs.Nr.  42 und 44 Graf-
Salm-Straße 

66 I 

Fußweg nördlich der Florianstraße  535 I 
Fußweg südlich der Emerenz-
Meier-Straße entlang der Nord-
grenze von Fl.Nr. 604/22 

312 I 

Fußweg südseits Altstadtschule 33 II 
Fußweg um das Kaufhaus 
"Woolworth" 75 IV 

Fußweg vom Aupersperg-
Gymnasium zur Alten Rieser Stra-
ße 

532 I 

Fußweg vom beschränkt-
öffentlichen Weg Nr.75 zur Ortsstr. 
Nr.127 Am Schanzl 

113 IV 

Fußweg vom Lindental über Bar-
telstiege zur Joseph-Haydn-Straße 37a I 

Fußweg vom Turm am Schanzl zur 
Oberen Donaulände 43 III 

Fußweg von der Alten Poststraße 
zur Schule Neustift 323 I 

Fußweg von der Bischof-Heinrich-
Straße zum Schießstattweg 99 I 

Fußweg von der Donau-Schwaben-
Straße zur Vogelweiderstraße 94 I 

Fußweg von der Dr.-Fritz-Ebbert-
Straße zum böW-Nr.831 836 I 



 

 11 

Fußweg von der Dr.-Stephan-
Billinger-Straße zur Vogelweider-
straße 

96 I 

Fußweg von der Eichetstraße zur 
Martin-Seitz-Straße 324 I 

Fußweg von der Franz-Wimmer-
Straße zur Johann-Riederer-Straße 

326 I 

Fußweg von der Glockenstraße zur 
Schulstraße 526 I 

Fußweg von der Görlitzer Straße in 
die Siedlung des kath. Wohnbau-
werks 

1a I 

Fußweg von der Hammerbachstra-
ße zur                    Paula-Deppe-
Straße 

111 I 

Fußweg von der Heiliggeistgasse 
zur Nikolastraße 89 III 

Fußweg von der Hermann-
Mayrhofer-Straße zur Reinhold-
Preiß-Straße 

123 I 

Fußweg von der Holländerstraße 
zum Sportgelände Aumühle 516 I 

Fußweg von der Maria-Weiß-
Straße zur Fl.Nr.549/3 101 I 

Fußweg von der Marquartstraße 
zur Prinz-Eugen-Straße 833 I 

Fußweg von der Neuburger Straße 
zur evangelischen Friedenskirche 72 I 

Fußweg von der Neuburger Straße 
zur Nibelungenstraße (Kolping-
weg) 

9a I 

Fußweg von der Otto-Zirnbauer-
Straße zur Betty-Pfleger-Straße 124 I 

Fußweg von der Otto-Zirnbauer-
Straße zur Otto-Zieske-Straße 125 I 

Fußweg von der Paula-Deppe-
Straße zum Greppenweg 112 I 

Fußweg von der Schulbergstraße 
zur Prinz-Eugen-Straße 

832 I 

Fußweg von der Sechzehnerstraße 
zur Hochstraße 9 I 

Fußweg zur Kath. Kirche St. Peter 88 I 



 

 12 

Fußweg zwischen der Lautensack-
straße und der Eichendorffstraße 

319 I 

Fußweg zwischen Hs.Nr. 21 und 
23 Graf-Salm-Straße 7a I 

Fußweg zwischen Watzlikring und 
Alte Straße 835 I 

Fußwege (selbständige) im Bauge-
biet an der Fürstenzellerstraße 318 I 

 
G 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Gabelsbergerstraße 66 I 
Gablergasse 27 III 
Gaißaweg 615 I 
Ganghoferstraße 351 I 
Gangsteig von der Hafnergasse zur 
Dr.-Mayerhausen-Straße  

716 I 

Gangsteig von der Schulbergstraße 
zur Firmiangut 

814 I 

Garhammerweg 874 I 
Gartenstraße 358 I 
Gemeindeverbindungsstraße von 
Korona nach Jägerreuth bis zur 
Kreisstraße KrPAs 1 

533 I 

Georg-Graml-Straße 248 I 
Georg-Philipp-Wörlen-Straße 854 I 
Georgstraße 512 I 
Geranienweg 556 I 
Gertraudstraße 524 I 
Gionstraße 370 I 
Giselastraße 77 I 
Gleiwitzer Straße 17a I 
Glockenstraße 572 I 
Goldberg 352 I 
Görlitzer Straße 20a I 
Gottfried-Schäffer-Straße 84b III 
Gottfried-Schäffer-Straße (St 
2125)  III 

Gotthardstraße 574 I 
Göttweiger Straße 117a I 
Grabengasse 147 IV 



 

 13 

Grabengasse (Teilstrecke von der 
Einmündung in die Ludwigstraße 
bis zur Einmündung der Carlone-
gasse) 

63 IV 

Grafenleite 704 I 
Graf-Leuchtenberg-Weg 720 I 
Graf-Salm-Straße 32 I 
Graf-Tiemo-Weg 380 I 
Graf-Zeppelin-Straße 11 I 
Graneckerstraße 223 I 
Greppenweg 3a I 
Gretli-Fuchs-Straße 226 I 
Große Klingergasse 134 IV 
Große Messergasse 157 III 
Grünaustraße 64 II 
Gunthersteig 507 I 
Gustav-Haydn-Straße 371 I 
Gutenbergstraße 392 I 
Gütlbauerweg 26 I 
 
H 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Haarschedl 393 I 
Hafnergasse 726 I 
Hagenauerstraße 117 I 
Haissengasse 122 III 
Haitzinger Brücke 42 I 
Haitzinger Straße 41 I 
Haitzinger Straße (St 2110)  I 
Hallerstraße 48 I 
Halser Straße 177 I 
Halser Straße (Teilstrecke zum 
Bootshaus i. d. Bschütt) 

178 I 

Hammerbachstraße 4 I 
Hammerberg 114 I 
Hans-Hösl-Straße   I 
Hans-Wasner-Straße 876 I 
Hedwigstraße 546 I 
Heiliggeistgasse (St 2125)  

III 
Heiliggeistgasse mit Teil von Karo-
linenplatz 

141 III 

Heilikastraße 856 I 
Heininger Straße 337 I 



 

 14 

Hennebergerstraße 346 I 
Hennengasse 16 III 
Hermann-Mayrhofer-Straße 244 I 
Hermann-von-Moreau-Straße 408 I 
Hermann-Wösner-Straße 384 I 
Herrenwiese 612 I 
Heuwieserstraße 238 IV 
Heuwinkel 59 IV 
Hirschwirtsgaßl 29 III 
Hochsteinstraße mit Hochstein-
brücke 

733 I 

Hochstraße (mit Seitenstrecke 
Spitzberg) 

80 I 

Hoffeldweg 311 I 
Hofmannsthalstraße 373 I 
Holländerstraße 508 I 
Hollergrippe 10 II 
Hollerweg 363 I 
Höllgasse 158 III 
Holzheimerstraße 46 I 
Holzmannstraße 364 I 
Hubertusweg 509 I 
Hunostraße 374 I 
 
I 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Ilzleite 801 I 
Ilzsteg 834 I 

Innbrückgasse (mit Bogendurch-
fahrt und Fußgängerpassage) 

167 III 

Innkai von Marienbrücke bis Orts-
spitze 

15 IV 

Innstadtbahnhofweg 106 I 
Innstadtkellerweg 191 I 
Innsteg 65 II 
Innstraße (Nikolastraße 18 bis Inn-
straße 79a) 84 II 

Innstraße (Innstraße 79b bis 123) 84 I 
 
 
 
J 



 

 15 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Jägersteig 843 I 
Jägerweg 717 I 
Jahnstraße 100 I 
Jahnstraße (St 2625)  II 
Jakob-Endl-Straße 43 I 
Jesuitengasse 172 III 
Johann-Bergler-Straße 118 I 
Johann-Bergler-Straße (St 2125)  I 
Johann-Huber-Straße 37 I 
Johann-Nepomuk-Straße 561 I 
Johann-Riederer-Straße 382 I 
Josef-Hiendl-Weg 107 I 
Josef-Oswald-Straße 376 I 
Josef-Pöltl-Weg  610 I 
Josef-Pöltl-Weg (St 2125)  I 
Josef-Wenzl-Straße 858 I 
Joseph-Haydn-Straße 97 I 
Joseph-Saam-Straße 410 I 
 
K 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Kachletstraße 565 I 
Kainzenweg 31 I 
Kapuzinerstraße 111 I 
Kapuzinerstraße (St 2125)  

II 
Karlsbader Straße 18 I 
Kastenreuth 831 I 
Kastnergasse 20 III 
Kinderspielplatz mit Zuwegen im 
Baugebiet Maierhof 

519 I 

Kirchberger Straße 26 I 
Kirchberger Straße (St 2125)  

I 
Kirchenplatz 98 III 
Kirchenplatz (St 2125)  II 
Kirchensteig 815 I 
Kirchenweg 613 I 
Kirchenweg mit Teilstrecke über 
Fl.Nr. 720, Gmkg. Passau 

183 I 

Kirchgasse 182 I 



 

 16 

Kirchweg oder Rabelstiege von 
Reichenberger- zur Breslauer Stra-
ße 

1 I 

Klaftergasse 24 III 
Klausenweg 550 I 
Kleine Klingergasse 133 IV 
Kleine Messergasse 23 III 
Kleiner Exerzierplatz 135 III 
Klosterbergstraße 835 I 
Klosterbergstraße 847 I 
Klosterwinkel (mit Platz vor Alt-
stadt-Schule) 

173 III 

Kneippstraße 343 I 
Kohlbruck 205 I 
Kollerwirtsgasse 115 IV 
König-Schalinski-Straße   I 
Königsberger Straße 17 I 
Königschaldinger Straße 313 I 
Königschaldinger Straße 313a I 
Kraftstraße 49 I 
Kremser Straße 185 I 
Kreuzbergstraße 334 I 
Kriemhildstraße 121 I 
Krummauer Straße 34 I 
Kubinstraße 8 I 
Kuchlhof (PAs 1) 1 I 
Kühberg 90 I 
Kutschenreuterstraße 366 I 
 
L 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Laimgrub 806 I 
Lambergstraße 65 I 
Landrichterstraße 725 I 
Langemarckstraße 36 I 
Langemarckstraße (St 2110)  I 
Laurentiusstraße 562 I 
Lautensackstraße 385 I 
Lederergasse 99 II 
Leidlstraße 38 I 
Lenckweg 110 I 
Lenzenweg 552 I 
Leonhard-Paminger-Straße 72 I 



 

 17 

Leopoldstraße 67 I 
Lerchenstraße 332 I 
Liegnitzer Straße 190 I 
Lilienstraße 558 I 
Lilly-Zeheter-Straße 229 I 
Lindau 827 I 
Lindenstraße 356 I 
Lindental  93 I 
Linzer Straße (Teilstrecke bis Hs-
Nr. 17) 

112 I 

Löwengrube 105 II 
Löwengrube (St 2125)   II 
Löwenmühlstraße 179 I 
Ludwig-Schmidseder-Straße 389 I 
Ludwigshöhe 523 I 
Ludwigsplatz   119 IV 
Ludwigsplatz  (St 2125)   IV 
Ludwigstraße  151 IV 

Ludwigstraße (Teilstrecke von 
Einmündung der Heiliggeistgasse 
und Brunngasse bist Einmündung 
Heuwinkel) 

57 IV 

Lüftlbergstraße (PAs 4) 4 I 
Luitpoldbrücke 188 III 
Lukas-Kern-Straße 171 III 
Lupingäßchen 139 III 
Luragogasse 153 III 
Lusenweg 850 I 
 
M 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Magalettigasse 14 I 
Maierhofbrücke 583 I 
Maierhofstraße 74 I 
Malerweg 554 I 
Malzhausweg 812 I 
Marbachweg 319 I 
Marbachweg 412 I 
Margeritenweg 559 I 
Mariahilfberg (St 2625) 

 I 
Mariahilfstraße (St 2125) 

 II 
Mariahilfstraße (St 2625) 

 II 
Maria-Weiß-Straße 227 I 



 

 18 

Marienbrücke (St 2125) 
 II 

Marienweg 35 I 
Marktgasse 164 III 
Marktplatz 710 I 
Marquartstraße 873 I 
Martin-Prech-Straße 736 I 
Martin-Seitz-Straße 394 I 
Mautgasse 344 I 
Max-Emanuel-Straße 206 I 
Max-Grünbeck-Straße 581 I 
Max-Grünbeck-Straße (PAs 4) 4 I 
Maximilianstraße 510 I 
Max-Matheis-Straße 328 I 
Max-Peinkofer-Straße 333 I 
Max-Tremmel-Straße  411 I 
Medienstraße 395 I 
Memelstraße 20 I 
Meraner Straße 23 I 
Messestraße 222 I 
Michaeligasse 169 III 
Milchgasse 165 III 
Minihofstraße 603 I 
Minihofstraße 604 I 
Mittelstraße 180 I 
Mittererstraße 39 I 
Mozartstraße 96 I 
Mozartstraße (St 2625)  I 
Muffatstraße 11 I 
Muffatstraße 92b I 
Muffatstraße (Teilstück km 0,410 - 
0,600) 

92a I 

Mühlbachstraße 606 I 
Mühlweg (Teilstrecke) 200 I 
Mühlengasse 712 I 
Mühltalstraße 109 I 
Müllnerweg  609 I 
 



 

 19 

 
N 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Nagelschmiedgasse 18 IV 
Nelkenstraße 557 I 
Netzerstraße 362 I 
Neuburger Straße 234 II 
Neuburger Straße (St 2110)  II 
Neue Rieser Straße  553 I 
Neue Rieser Straße (PAs 1) 1 I 
Neue Schulbergstraße 864 I 
Neustifter Straße 354 I 
Neutorgraben 101 I 
Nibelungenstraße 63 II 
Niederharter Straße 602 I 
Niederharter Straße 605 I 
Niederharter Straße (St 2125)  I 
Nikolastraße (St 2125)  

III 
Nußbaumgasse 159 III 
 
O 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Obere Bahnhofstraße 210 IV 
Obere Donaulände (östl. und westl. 
Teilstrecke) 125 III 

Obere Schneckenbergstraße 825 I 
Oberer Sand 143 III 
Oberer Sand (St 2125) 

 III 
Oberfeld   580 I 
Oberfeldweg 819 I 
Oberhaus (PAs 3) 3 I 
Oberhauserleitenstiege auf Ober-
hausleite mit Weg auf der Ries 
zum Oberhaus 

49 I 

Obernzeller Straße (B 12)   II 
Obernzeller Straße (B 388)   II 
Oberöder Weg 315 I 
Oetkerstiege 801 I 
Orchideenweg 872 I 
Orchideenweg (Str. v. Zieglreuth n. 
Witzmannsberg) 

813 I 



 

 20 

Ort (mit Seitengassen) 175 III 
Osserweg 866 I 
Ostuzzistraße 57 I 
Otto-Geyer-Straße 219 I 
Otto-Geyer-Straße (St 2625) 

 I 
Otto-Zieske-Straße 241 I 
Otto-Zirnbauer-Straße 242 I 

 

P 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Parkbuchten am Ludwigsplatz 128/2 IV 
Parkplatz an der Neuburger Straße 209 II 
Parkstraße (B 12)  II 
Parkweg auf der Ortsspitze 32 IV 
Parkwege auf der Innpromenade 26 III 
Parzgasse 174 III 
Pater-Rupert-Mayer-Straße 381 I 
Patriching 573 I 
Patriching (PAs 1) 1 I 
Patriching (PAs 4) 4 I 
Paula-Deppe-Straße 235 I 
Peilsteinerweg 44 I 
Pellstraße 355 I 
Perlfischerweg 719 I 
Peter-Griesbacher-Weg (St 2625)  I 
Peter-Maier-Straße 578 I 
Peter-Rosegger-Straße 327 I 
Pettenkoferstraße 350 I 
Pfaffengasse 156 III 
Pfarrer-Einberger-Weg 723 I 
Pfarrhofweg 715 I 
Pflegergasse 722 I 
Pionierstraße 221 I 
Pionierstraße (St 2110)  II 
Plantage 511 I 
Plantage 517 I 
Platz in Christdobl 832 I 
Platz unter der Schanzlbrücke - 
Parkplatz - 

194 IV 

Plöckensteinstraße 871 I 
Poltlbauerweg 192 I 
Prachatitzer Straße 33 I 
Prinz-Eugen-Straße 857 I 



 

 21 

Promenadeweg am Inn von Mari-
enbrücke bis Apfelkoch (von Inn-
straße 71 bis Innstraße 35) 

12 III 

Promenadeweg am Inn von Mari-
enbrücke bis Apfelkoch (von Inn-
straße 31 bis Marienbrücke) 

12 IV 

Prügelweg 305 I 
Prügelweg 348 I 
Pustetweg 718 I 
 
R 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Rachelweg 867 I 
Radweg linkes Innufer 100 III 
Radweg vom Peschlbergerl bis 
zum Parkhaus Güterbahnhof 85 I 

Raiffeisenstraße 345 I 
Ranklhofweg 548 I 
Regensburger Straße     211 II 
Regensburger Straße (B 8) 

 II 
Regensburger Straße (St 2110) 

 I 
Reichenberger Straße 19 I 
Reinhard-Raffalt-Straße 391 I 
Reinhold-Koeppel-Straße 852 I 
Reinhold-Preiß-Straße 243 I 
Reisacher Weg 367 I 
Reitergaßl (Weg vom Kirchenplatz 
zur Jahnstraße) 

104 II 

Rektor-Karl-Heinz-Pollok-Straße 218 I 
Rennweg (PAs 1) 1 I 
Rennweg (PAs 3) 3 I 
Residenzplatz 166 III 
Reuthinger Weg 317 I 
Reuthweg 805 I 
Reutweg 721 I 
Richterstraße 319 I 
Ries (PAs 1) 1 I 
Rindermarkt (mit Paulusbogen) 150 IV 
Rittsteiger Straße 340 I 
Römerplatz 91 III 
Römerplatz 129b III 
Römerstraße mit T. v. Kapuziner-
platz 

102 I 



 

 22 

Rosenauer Weg 40 I 
Rosengasse 58 IV 
Rößlerhofweg 399 I 
Roßtränke 148 IV 
Rotkreuzstraße 212 I 
Rudolf-Guby-Straße 203 I 
Rudolf-von-Scholtz-Straße 249 I 
Rueland-Frueauf-Straße 53 I 
 
S 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Sagmeisterweg 3 I 
Sailerwöhr 60 I 
Sailerwöhr (nördlicher Straßenzug) 61 I 
Sandbergstraße 853 I 
Säumerweg 829 I 
Säumerweg 846 I 
Schaldinger Straße 308 I 
Schaldinger Straße 308a I 
Schaldinger Straße 308b I 
Schaldinger Straße 338 I 
Schalterner Straße (St 2125)  I 
Schanzlbrücke (B 12)  II 
Scharbachweg 861 I 
Schärdinger Straße (St 2625)  I 
Scheffweg 29b I 
Schießgrabengasse 140 III 
Schießgrabengasse (St 2125) 

 
III 

Schießstattweg 44 I 
Schiffmühlgasse 36 I 
Schillerstraße 68 I 
Schleusenweg 579 I 
Schlosserstiege 21 III 
Schmiedberg 711 I 
Schmiedgasse (St 2125)  II 
Schmiedgasse (St 2625)  II 
Schneidergasse 828 I 
Schönauerweg 215 I 
Schönleitnerweg 27 I 
Schöttlweg 551 I 
Schreinerbauerweg 329 I 
Schreinerholzweg 386 I 
Schrottgasse 161 III 
Schubertstraße 95 I 



 

 23 

Schubertstraße (St 2625)  I 
Schul- und Kirchenweg (von der 
Stephansiedlung über Ortsstraße 
Klausenweg zum Gunthersteig) 

513 I 

Schulbergstraße 811 I 
Schulsteig zur Schule in Schalding 
r.d.D. 303 I 

Schulstraße 521 I 
Schustergasse mit Jesuitenplatz 168 III 
Schwabgässchen 28 III 
Schwanthalerstraße 737 I 
Schwendistraße 116 I 
Schwester-Renata-Hampel-Straße   I 
Sebastian-Leicht-Straße 247 I 
Sebastianstraße 544 I 
Sechzehnerstraße 76 I 
Seitzweg von Vornholzstraße zum 
Mühlweg 3 I 

selbständiger öffentl. Parkplatz an 
der Innpromende 84a IV 

Senefelderstraße 390 I 
Siedlungsweg bei der Eichendorff-
straße 37 I 

Siegfriedstraße 120 I 
Sieglgut 829 I 
Simbolner Gasse 820 I 
Simmerlingweg 5 I 
Söldenpeterweg 15 I 
Söldenpeterweg (St 2110)  I 
Sonnensteig 836 I 
Sonnenstraße 525 I 
Sophienstraße 516 I 
Spitalhofstraße 40 II 
Spitalhofstraße (St 2110)  II 
Spitzbergstraße 79 I 
St 2125 Teilstück östlich von 
Schalterner Straße  I 

St.-Englmar-Straße 527 I 
St.-Gertraud-Platz 97 II 

Stallerweg 318 I 

Stantlerstraße 59 I 

Steffelmühlweg (von St. 2118 zur 
Steffelmühle in Neustift) 

2 I 

Steinbachstraße (B 12)  I 
Steinbachstraße 377 I 



 

 24 

Steiningergasse 160 III 
Steinweg (mit Seminarbogen-
durchfahrt) 152 III 

Stelzhamerstraße (B8)  II 
Stelzhamerstraße (St 2110)  I 
Stephanstraße 504 I 
Stephanstraße 513 I 
Stephanstraße 515 I 
Stephanstraße (PAs 1) 1 I 
Stephanstraße und Konradstraße 514 I 
Steppachweg  318 I 
Sterkgässchen vom Lindental zu 
Hs-Nr. 1 38 I 

Sterzinger Straße 27a I 
Stiege von der Löwenmühlstraße 
zur Obernzeller Straße zwischen 
Hs-Nr 10 und 12 der Löwenmühl-
straße 

42 I 

Stiegenanlage zwischen Hs-Nr. 10 
und 12 Vogelweiderstraße in Auer-
bach 

55 I 

Stiftswaldstraße 22 I 
Stocklandweg 403 I 
Straße durch Sieglberg 816 I 
Straße in Untersölden 834 I 
Straße nach Sieglgut 817 I 
Straße nach Zieglreuth 812 I 
Straße von Christdobl über Ober-
sölden, Firmiangut zur Schulberg-
straße 

810 I 

Straße zum Firmiangut 808 I 
Stromlänge (B 12) 

 I 
Stromlänge 802 I 
Sturmbergweg 531 I 
Sturmbergweg (PAs1) 1 I 
Südtiroler Straße 24 I 
Sulzsteg 2 I 
 
T 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Tannenleite 577 I 
Tannenstraße 530 I 
Tannenstraße (PAs 4) 4 I 



 

 25 

Thann  I 
Theresienstraße 144 III 
Theresienstraße (St 2125)  III 

Theresienstraße (Teilstrecke von 
der Einmündung in die Ludwig-
straße bis zur Einmündung Diet-
rich-Bonhoeffer-Platz) 

61 IV 

Tittlinger Straße (PAs 4) 4 I 
Toblacher Straße 26b I 
Traminer Straße 195 I 
Traminer Straße (St 2110) 2110 II 
Treppe zwischen der Alten Rieser 
Straße und der B85 

521 I 

Treppenanlage von der Lüftlberg-
straße zur B 85 528 I 

Treppenanlage westlich des 
Schanzl-Parkhauses 117 IV 

Tulpenstraße 555 I 
 
U 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Uferweg auf der Ortsspitze 31 IV 
Unterdietzing 535 I 
Untere Donaulände 129 III 
Untere Schneckenbergstraße 826 I 
Unterer Sand 146 III   
Unterer Sand (St 2125)  III 
 
V 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Valentinweg 545 I 
Verbindungsgäßchen von Löwen-
grube zur Schmiedgasse 

35 II 

Verbindungsstiege v. d. Holz-
mannstraße zur Fußwegunterfüh-
rung bei Bahn-km 3,518 und km 
118,120 der B8 in Heining-
Doblstein 

307 I 

Verbindungsweg von der Eppaner 
Straße zur Dr.-Ritter-von-
Scheuring-Straße 

74 I 



 

 26 

Verbindungsweg von der Göttwei-
ger Straße (Süd) über die Kremser 
Straße zur Göttweiger Straße 
(Nord) 

56 I 

Verbindungsweg von der 
Hunostraße zu den Anwesen Hs-
Nr. 38 und 40 

311 I 

Verbindungsweg von der Kneipp-
straße zur Hunostraße 

310 I 

Verbindungsweg von der Neuen 
Schulbergstraße zur Dr.-Karl-
Fuchs-Straße 

831 I 

Verbindungsweg von der Vilshofe-
ner Straße (B 85) zur Schanzlbrü-
cke 

522 I 

Verbindungsweg von der Wes-
tendstraße zur Haitzingerstraße 
und zur St 2118 | 76 

76 I 

Verbindungsweg von Fürstenweg 
zur St 2125 

518 I 

Verbindungsweg von Schwen-
distraße zur Hagenauerstraße 

39 I 

Verbindungsweg zwischen Bayer-
waldstraße/Am Bramerhof/Ilzleite 827 I 

Verbindungsweg zwischen der 
Bräugasse und dem Donaukai 70 III 

Verbindungsweg zwischen der Dr.-
Karl-Fuchs-Straße und dem Breite-
ichweg 

830 I 

Verbindungsweg zwischen der 
Liegnitzer Straße und An der Ro-
delwiese 

84 I 

Verbindungsweg zwischen der 
Maierhofstraße und der Leonhard-
Paminger-Straße 

87 I 

Verbindungsweg zwischen der 
Neustifter Straße und der Henne-
berger Straße 

302 I 

Verbindungsweg zwischen der 
Toblacher Straße und der Dr.-
Ritter-von-Scheuring-Straße 

73 I 

Vilshofener Straße  564 I 



 

 27 

Vilshofener Straße  (PAs 1) 1 I 
Vilshofener Straße (PAs 4) 4 I 
Vogelweiderstraße 9 I 
Voglau 88 I 
Von der Alten Straße in die Erd-
brüst 811 I 

Von der Kriemhildstraße zum 
Sportplatz 

41 I 

Von der Unteren Schneckenberg-
straße zur Oberen Schneckenberg-
straße 

818 I 

Von der Unteren Schneckenberg-
straße zur Werner-Dietrich-Straße 

816 I 

Von-Kramer-Straße 734 I 
Von-Rudhart-Straße 51 I 
Vornholzstraße 7 I 
 
W 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Waldschmidtstraße 839 I 
Walter-Hornsteiner-Straße  406 I 
Walther-Schuster-Straße  406 I 
Watzlikring 838 I 
Weg vom Am Bramerhof zur Ilzlei-
te 803 I 

Weg von der Eichetstraße zum 
Kinderspielplatz in Eichet-West 

304 I 

Weg von der Oberen Schnecken-
bergstraße "Süd" zur Oberen 
Schneckenbergstraße "Nord" 

817 I 

Weg von der Stelzhamerstraße zur 
Regensburger Straße 

5 I 

Weg von Stromlänge nach Am 
Bramerhof 

802 I 

Weg von Vogelweiderstraße bis 
zur Memelstraße 

53 I 

Weg zwischen der Neuburger 
Straße und der Giselastraße 

69 I 

Weinholzerweg (mit Seitenweg zu 
Hausnummer 8a,b) 

35 I 

Weinleitenweg 29 I 



 

 28 

Weißstraße 321 I 
Werner-Diedrich-Straße 842 I 
Westendstraße 214 I 
Westerburgerstraße 50 I 
Wiener Straße (St 2125) 

 I 
Wilhelm-Diess-Straße 236 I 
Wilhelm-Niedermayer-Straße 851 I 
Wilhelm-Pöll-Straße 407 I 
Windschnur 75 I 
Winkler Steig vom Schießstattweg 8 I 
Winterberger Straße 21 I 
Witikostraße 840 I 
Wittgasse 187 IV 
Wohnstraße im Siedlungsgebiet 
des Kath. Wohnbauwerks (Ab-
zweigung aus d. Memelstraße) 

20b I 

Wolfgang-Schmid-Straße mit Sei-
tenweg Maierhof 

87a I 

Wolf-Huber-Straße 54 I 
Wörthstraße 83 I 
 
Z 

Straßenbezeichnung Bestandsverzeichnis-
nummer Reinigungsklasse 

Zengergasse (mit Dombogen-
durchgang) 

155 III 

Zinngießergasse 25 III 

Zufahrt zum Winterhafen (Rack-
lauhafen) und Industriegelände 

204 I 

Zufahrt zur Zahnradfabrik in Pat-
riching 567 I 

Zufahrt zwischen Nikolastraße 10 
u. 12 240 III 

Zufahrtsweg über Fl.Nr. 184/6 
Gemarkung Haidenhof an der 
Breslauer Straße 

9 I 

Zufahrtsweg zu Hs.Nr. 55 a - f 
Schulbergstraße 40 I 

Zugang vom Stadtteil Bayer. Hai-
bach zur Bushaltestelle an der 
neuen St 2125 

71 I 



 

 29 

Zugangsweg (Freitreppe mit Brüs-
tungsmauer) zu den Anwesen An-
gerstr. 53a und 53b 

64 I 

Zugangsweg vom Weinleitenweg 
über Fl-Nr. 219/14 zum Spielplatz 
auf Fl.-Nr. 220/29 

54 I 

 
 


